
Delibera Consiglio Comunale n. 04 del 18-03-2023 

OGGETTO: approvazione piano opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale 2023. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO  l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.M. 14/2018 avente per oggetto: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” ed in 

particolare l’art. 5 comma 5 che recita testualmente: 

“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul 

profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 

L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con 

gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al 

comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici 

di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori 

forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini 

di cui al presente comma.” 

DATO ATTO CHE: 

con deliberazione di Giunta Comunale n.   01  in data 25-02-2023, esecutiva ai sensi di legge, 

sono stati adottati il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale 

2023, in esecuzione della volontà espressa dall’Amministrazione comunale; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione del programma triennale così    come 

da schede allegate aggiornate – rispetto a quelle adottate con la delibera indicata in premessa – per 

le ragioni sopra indicate; 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D.Lgs n. 50/2016; 

- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.M. n. 14/2018; 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili delle 

aree tecnica e finanziaria ai sensi dell’articolo 49 e dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo 

n. 267/2000; 

CON voti unanimi espressi nei modi di legge: 

 

 

 

D E L I B E R A 

 



1) di approvare, per le ragioni sopra indicate, il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2023/2025 ED IL RELATIVO ELENCO ANNUALE 2023, in conformità agli 
schemi tipo di cui al Decreto Ministeriale n. 14/2018 e secondo gli indirizzi e le volontà 
dell’amministrazione comunale, così come modificato, per le ragioni in premessa indicate 
a cui si rinvia per maggior dettaglio e secondo le schede allegate alle presente; 

2) Di disporre che la presente deliberazione, congiuntamente alle schede allegate vengano 
pubblicate sulla sezione Amministrazione trasparente; 

 

 Di dichiarare e rendere, con l’unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 4^ 
comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di poter dar immediato seguito all’atto. 

 



Delibera Consiglio Comunale n. 04 del 18-03-2023 

OGGETTO: approvazione piano opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale 2023. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO  l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.M. 14/2018 avente per oggetto: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” ed in 

particolare l’art. 5 comma 5 che recita testualmente: 

“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul 

profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 

L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con 

gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al 

comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici 

di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori 

forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini 

di cui al presente comma.” 

DATO ATTO CHE: 

con deliberazione di Giunta Comunale n.   01  in data 25-02-2023, esecutiva ai sensi di legge, 

sono stati adottati il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale 

2023, in esecuzione della volontà espressa dall’Amministrazione comunale; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione del programma triennale così    come 

da schede allegate aggiornate – rispetto a quelle adottate con la delibera indicata in premessa – per 

le ragioni sopra indicate; 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D.Lgs n. 50/2016; 

- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.M. n. 14/2018; 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili delle 

aree tecnica e finanziaria ai sensi dell’articolo 49 e dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo 

n. 267/2000; 

CON voti unanimi espressi nei modi di legge: 

 

 

 

D E L I B E R A 

 



1) di approvare, per le ragioni sopra indicate, il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2023/2025 ED IL RELATIVO ELENCO ANNUALE 2023, in conformità agli 
schemi tipo di cui al Decreto Ministeriale n. 14/2018 e secondo gli indirizzi e le volontà 
dell’amministrazione comunale, così come modificato, per le ragioni in premessa indicate 
a cui si rinvia per maggior dettaglio e secondo le schede allegate alle presente; 

2) Di disporre che la presente deliberazione, congiuntamente alle schede allegate vengano 
pubblicate sulla sezione Amministrazione trasparente; 

 

 Di dichiarare e rendere, con l’unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 4^ 
comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di poter dar immediato seguito all’atto. 

 


